
1 

2619 

Об утверждении перечня мест, 
нахождение  в которых может 
причинить вред здоровью детей, 
не достигших возраста 18 лет, их 
физическому, интеллектуаль-
ному, психическому, духовному и 
нравственному развитию, и 
общественных мест, в которых в 
ночное время не допускается 
нахождение детей, не достигших 
возраста 16 лет, без 
сопровождения родителей (иных 
законных представителей), а 
также лиц, осуществляющих 
мероприятия  с участием детей, 
на территории Александров-
ского муниципального округа, а 
также порядка и способа 
размещения информации о 
данных местах  
  

 

В соответствии с Федеральными законами от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 24 июня 

1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», Законом Пермского края от  

31 октября 2011 г. № 844-ПК «О мерах по предупреждению причинения вреда 

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию», Уставом Александровского 

муниципального округа, заключениями экспертной комиссии от  31 августа 

2023 г.  №№ 1, 2, 3, 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1. Перечень мест на территории Александровского муниципального 

округа, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, не 

достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию, согласно приложению 1. 

05.09.2023 1343 



2 

2619 

1.2. Перечень общественных мест на территории Александровского 

муниципального округа, в которых в ночное время  не допускается нахождение 

детей, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (иных 

законных представителей), а также лиц, осуществляющих мероприятия с 

участием детей, согласно приложению 2.  

1.3. Порядок и способ размещения на территории Александровского 

муниципального округа, а также требования к информации о местах, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детям, не достигшим 

возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому,  

духовному и  нравственному  развитию, и об общественных местах,  в  которых  

в  ночное  время  не  допускается   нахождение  детей,  не достигших возраста 

16 лет, без сопровождения родителей (иных законных представителей), а также 

лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, согласно приложению 3. 

2. При применении мер ответственности к виновным лицам, при 

выявлении несовершеннолетних в общественных местах, в которых в ночное 

время не допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, без 

сопровождения родителей (иных законных представителей), а также лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей, в соответствии со ст. 1 Закона 

Пермского края от 31 октября 2011 г. № 844-ПК «О мерах по предупреждению 

причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию», ночным временем 

признается время с 23 часов до 6 часов местного времени в период с 1 мая по 30 

сентября включительно и с 22 часов до 6 часов местного времени в период с 1 

октября по 30 апреля включительно. 

3. Признать утратившими силу: 

- постановление администрации Александровского муниципального 

района от 19.07.2012 г. №  1000 «Об утверждении перечня мест, нахождение в 

которых может причинить вред здоровью детей, не достигших возраста 18 лет, 

вред их здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, духовному 

и нравственному развитию, и перечня общественных мест, в которых не 

допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время 

без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей»;  

- постановление администрации Александровского муниципального 

района от 13.04.2017 г. № 154 «О внесении изменений в постановление 

администрации Александровского муниципального района от 19.07.2012 г. №  

1000 «Об утверждении перечня мест, нахождение в которых может причинить 

вред здоровью детей, не достигших возраста 18 лет, вред их здоровью,   

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию, и перечня общественных мест, в которых не допускается нахождение 



3 

2619 

детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время без сопровождения 

родителей (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей»»; 

- постановление администрации Александровского муниципального 

района от 10.12.2012 г. № 1795 «Об утверждении Порядка и способа 

размещения, требования к информации о местах, нахождение в которых может 

причинить детям, не достигшим возраста 18 лет, вред их здоровью, 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию, и об общественных местах, в которых не допускается нахождение 

детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время без сопровождения 

родителей (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей»; 

- постановление администрации Александровского муниципального 

района от 29.01.2021 г. № 19 «О внесении изменений в постановление 

администрации Александровского муниципального района от 10.12.2012 г. № 

1795 «Об утверждении Порядка и способа размещения, требования к 

информации о местах, нахождение в которых может причинить детям, не 

достигшим возраста 18 лет, вред их здоровью, физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и об 

общественных местах, в которых не допускается нахождение детей, не 

достигших возраста 16 лет, в ночное время без сопровождения родителей (иных 

законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием 

детей»». 

4.  Настоящее постановление опубликовать в газете «Боевой путь» и  

в сетевом издании официальный сайт Александровского муниципального 

округа Пермского края (www.aleksraion.ru). 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования.   

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации округа по социальной политике. 

 

 
И.п. главы муниципального округа-  
главы администрации Александровского         
муниципального округа                                                                 Н.В. Половникова 

http://www.aleksraion.ru/


1 

2619 

 
Приложение 1 
к постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа 
от_05.09.2023_№__1343__ 

 
Перечень мест на территории Александровского муниципального округа, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, не 
достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию  

 

1. Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, которые предназначены для: 

-  реализации специализированных товаров и иной продукции 

сексуального характера; 

-  проведения зрелищных мероприятий сексуального характера, в том 

числе с использованием рекламы сексуального характера; 

- реализации только алкогольной продукции, пива и напитков, 

изготавливаемых на его основе (винные и пивные бары, пивные рестораны, 

рюмочные, закусочные); 

- реализации только табачной продукции, табачных изделий, 

никотиносодержащей продукции 

- предоставления услуг пользования сети Интернет при отсутствии 

специального программного обеспечения, ограничивающего доступ детей к 

информации порнографического и сексуального характера, 

пропагандирующего распространение, изготовление и методы употребления 

наркотических и психоактивных веществ; 

- организации и проведения азартных игр (игорные и иные заведения, 

помещения, в которых проводятся азартные игры, лотереи, в том числе и с 

использованием интернет-технологий, тотализаторы, букмекерские конторы). 

2. Чердачные помещения, крыши, подвалы многоквартирных домов, 

расположенных на территории Александровского муниципального округа. 

3. Строящиеся и законсервированные объекты капитального 

строительства, нежилые, готовящиеся под снос здания и сооружения  и 

прилегающие к ним территории, в том числе нежилые аварийные здания по 

адресам: 

- г. Александровск, ул. Мехоношина, д. 1; 

- г. Александровск, ул. Жданова, д. 18; 

- п. Яйва, ул. Заводская, д. 55 

4. Объекты коммунальной инфраструктуры (канализационные коллекторы, 

газопроводы, теплотрассы, насосные станции, водонапорные башни, 

трансформаторные подстанции, котельные). 



2 

2619 

5. Места, установленные для размещения отходов производства и 

потребления (свалки). 

6. Электрические подстанции, линии электропередач (ЛЭП). 

7. Пилорамы. 

8. Газораспределительные подстанции. 

9. Гидротехнические сооружения: водосбросные, водоспускные и 

водовыпускные сооружения. 

10. Участок железной дороги, расположенный на территории 

Александровского муниципального округа (со всеми станциями, 

остановочными пунктами, отстойниками, перегонами, необорудованными 

пешеходными переходами и т.п.),  за исключением мест, установленных для 

прохода через железнодорожные пути (настилы, мосты). 

11. Места неорганизованного отдыха у открытых водоемов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

2619 

Приложение  2 
к постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа 
от_05.09.2023 №_1343_____ 

 

 
Перечень общественных мест на территории Александровского 

муниципального округа, в которых в ночное время не допускается 
нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения 

родителей (иных законных представителей), а также лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей  

 

 

1. Объекты (помещения, территории) обеспечения доступа к 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организации игр, в том 

числе компьютерных, реализации услуг в сфере торговли и общественного 

питания, развлечений и досуга (Рестораны, бары, кафе, столовые, буфеты, 

нестационарные торговые объекты, бани, сауны. 

2. Рынки и прилегающие к ним территории.  

3. Железнодорожные вокзалы и прилегающие к ним территории.  

4. Кладбища и прилегающие к ним территории.  

5. Водные объекты, берега рек, набережные и места 

неорганизованного отдыха на открытых водоемах.  

6. Транспортные средства общего пользования, автозаправочные 

станции, автомобильные дороги, автомойки, шиномонтажи.  

7. Остановочные комплексы, остановки общественного транспорта.  

8. Территории промышленных и сельскохозяйственных предприятий. 

9. Пункты приема металла и вторсырья.  

10.  Территории, прилегающие к образовательным, спортивным, 

культурным, медицинским учреждениям.  

11.  Стадионы, парки, скверы, лесные зоны.  

12.  Гаражи и гаражные кооперативы, коллективные сады.  

13.  Улицы, переулки, площади, мосты.  

14.  Дворовые территории.  

15.  Подъезды, лестничные площадки. 

16.  Места, установленные для размещения отходов производства и 

потребления (свалки); 

 

 

 

 

 

 



4 

2619 

Приложение  3 
к постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа 
от  05.09.2023_№___1343_ 

 

 

 

Порядок и способ размещения на территории Александровского 

муниципального округа, а также требования к  информации о местах, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, не 

достигшим возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию, и об общественных 

местах, в которых в ночное время не допускается нахождение детей, не 

достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (иных законных 

представителей), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием 

детей (далее – Порядок) 

 

1. Порядок и способ размещения и требования к информации о 

местах, нахождение в которых может причинить детям, не достигшим возраста 

18 лет, вред здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, и об общественных местах, в которых 

не допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное 

время без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - Порядок), разработан 

в соответствии с Законом Пермского края от 31 октября 2011 г. № 844-ПК «О 

мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию», 

Постановлением Правительства Пермского края от 24 января 2012 г. № 25-п 

«Об утверждении порядков формирования и деятельности экспертных 

комиссий органов местного самоуправления муниципальных образований 

Пермского края для оценки предложений об определении мест, нахождение в 

которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и 

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение 

детей без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей». 

2. Настоящий  Порядок определяет способы размещения и требования 

к информации о местах, нахождение в которых может причинить детям, не 

достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию, и об общественных 

местах, в которых не допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 

consultantplus://offline/ref=403B61D2A7082D6C1588C71D0DC85DF5526B0431E6A5DE1F53DE7DC0A8BAB1B1D32559478E3E76C57502F7E9016CCA35278BC8B2C836029A55A06600vEE
consultantplus://offline/ref=403B61D2A7082D6C1588C71D0DC85DF5526B0431E6A3DD155FDE7DC0A8BAB1B1D32559478E3E76C57502F7E6016CCA35278BC8B2C836029A55A06600vEE


5 

2619 

лет, в ночное время без сопровождения родителей (иных законных 

представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей 

(далее - информация). 

3. Настоящий Порядок действует на всей территории 

Александровского муниципального округа и обязателен для исполнения всеми 

юридическими лицами (их структурными подразделениями), гражданами, 

осуществляющими предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, чьи объекты (помещения, территории) включены в 

перечень мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, 

их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, и перечень общественных мест, в которых в ночное 

время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (иных 

законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием 

детей. 

4. Юридические лица (их структурные подразделения), граждане, 

осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, на объектах, включенных в перечень мест на территории 

Александровского муниципального округа, нахождение в которых может 

причинить вред здоровью детей, не достигших возраста 18 лет, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию, размещают на принадлежащем им на правах собственности, 

хозяйственного ведения или аренды либо закрепленном за ними на правах 

оперативного управления объекте (на территории, в помещении, у входа на 

территорию либо помещение) в доступном для ознакомления месте 

предупредительные надписи, информационные таблички, вывески, баннеры, 

плакаты и другую наглядную информацию о недопущении нахождения детей, 

не достигших возраста 18 лет, в местах, нахождение в которых может 

причинить вред их здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию. 

5. Юридические лица (их структурные подразделения), граждане, 

осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, на объектах, включенных в перечень общественных мест 

на территории Александровского муниципального округа, в которых в ночное 

время не допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, без 

сопровождения родителей (иных законных представителей), а также лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей, размещают на 

принадлежащем им на правах собственности, хозяйственного ведения или 

аренды либо закрепленном за ними на правах оперативного управления объекте 

(на территории, в помещении, у входа на территорию либо помещение) в 

доступном для ознакомления месте, предупредительные надписи, 



6 

2619 

информационные таблички, вывески, баннеры, плакаты и другую наглядную 

информацию о недопущении  нахождения детей, не достигших возраста 16 лет, 

в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей (иных 

законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием 

детей. 

6. Юридические лица (их структурные подразделения), граждане, 

осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, самостоятельно определяют доступные для ознакомления 

места для размещения информации. 

7. Размещаемая информация должна быть выполнена на русском 

языке в доступной и понятной форме в виде: 

7.1.  информационных табличек, вывесок, баннеров, плакатов; 

7.2. предупредительных надписей на стендах перед входом на объекты 

(территории, помещения), принадлежащие им на праве собственности, 

хозяйственного ведения или аренды либо закрепленные за ними на праве 

оперативного управления. 

8. Юридические лица (их структурные подразделения), граждане, 

осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, вправе в дополнение к вышеуказанным способам 

информирования, доводить информацию о запрещении нахождения детей либо 

об ограничении их доступа на объекты иными способами, не запрещенными 

законодательством, в том числе через средства массовой информации. 
 

                                                                                      



 

 

 

Рассылается: дело, Мерцаловой Е.А., отдел по социальной политике, управление 

образования; отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики; КДНиЗП, 

юридический отдел, прокуратура, сайт, газета «Боевой путь». 

 

 


